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  Ministerul Finanţelor Publice - Agenţia Naţională de Administrare 
Fiscală - Direcţia Generală a Finanţelor Publice Judeţul Brăila – Serviciul 
Soluţionare Contestaţii a fost sesizată de Activitatea de Inspecţie Fiscală - 
Serviciul de Inspecţie Fiscală Persoane Fizice 1, prin adresa nr._/2011, 
înregistrată sub nr._/2011, asupra contestaţiei formulată de X, prin reprezentant 
legal Y, împotriva Deciziei de impunere nr._/2011 privind impozitul pe venit 
stabilit suplimentar de plată de inspecţia fiscală pentru persoane fizice care 
desfăşoară activităţi independente în mod individual şi/sau într-o formă de 
asociere. 
  X  cu sediul în Judeţul Brăila, Comuna _, CIF RO _, a formulat 
acţiunea, în calea administrativă de atac,  prin reprezentantul legal Y, CNP _, 
care a semnat, în original, contestaţia. 
  Obiectul contesta ţiei  priveşte Decizia de impunere nr._/.2011 
privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de plată de inspecţia fiscală pentru 
persoane fizice care desfăşoară activităţi independente în mod individual  şi/sau 
într-o formă de asociere, referitoare la suma totală de _ lei,  din care: _ lei,  
reprezentând diferenţă impozit pe venit aferent anului 2007, _ lei,  cu titlu de 
majorări de întârziere + dobânzi aferente impozitului pe venit şi _ lei , 
reprezentând penalităţi de întârziere aferente impozitului pe venit. 
  Analizând termenul de depunere a contestaţiei, D.G.F.P. Judeţul 
Brăila constată că Decizia de impunere _/.2011 a fost comunicată 
reprezentantului contribuabilului, în data de 2011, când acesta a semnat şi a 
aplicat amprenta ştampilei întreprinderii individuale, iar contestaţia a fost 
transmisă la D.G.F.P. Judeţul Brăila prin poştă, cu scrisoare recomandată, în 
data de 2011, înregistrată la direcţie sub nr._/2011 şi ulterior la Activitatea de 
Inspecţie Fiscală sub nr._/2011.    
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                                           din data de 2011  

                    privind soluţionarea contestaţiei formulată de  X,   

                                    prin reprezentant legal Y, 
                înregistrată la D.G.F.P. Judeţul Brăila sub nr._/2011                           
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  Astfel, conform prevederilor art.207 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de procedură  fiscală, republicată în 2007, cu modificările şi 
completările ulterioare, contestaţia a fost depusă în termenul legal.  
  Constatând că, în speţă, sunt întrunite condiţiile procedurale 
prevăzute de art.206, art.207 alin.(1) si art.209 alin.(1) lit.a) din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată în 2007, cu modificările şi 
completările ulterioare, D.G.F.P. Judeţul Brăila este investită să soluţioneze 
contestaţia pe fond. 
 
 
  I. Prin contesta ţia formulată în calea administrativă de atac X a 
menţionat că acţiunea sa priveşte „Decizia de impunere ... emisă în baza 
Raportului de inspecţie fiscală nr._/2011”, prin care i s-au stabilit în sarcină un 
impozit pe venit aferent anului 2007 în sumă de _ lei, majorări de întârziere + 
dobânzi în sumă de _ lei şi penalităţi de întârziere de _ lei.    
  În motivarea contestaţiei, s-a precizat că, în perioada verificată, a 
desfăşurat activitate de cultura cerealelor pe terenurile luate în arendă de la 
diverşi proprietari, recolta fiind valorificată la unităţi specializate de colectare. 
  În drept, contestatoarea îşi motivează acţiunea pe prevederile art.42 
lit.k) şi art.71 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, potrivit cărora veniturile din agricultură şi silvicultură, cu 
excepţia celor prevăzute la art.71, nu sunt venituri impozabile în înţelesul 
impozitului pe venit, coroborate cu cele ale pct.9 din H.G. nr.44/2004 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal. 
  Prin urmare, prin contestaţie se susţine că „în anul 2007 veniturile 
realizate din agricultură, respectiv cultivarea şi valorificarea grâului nu sunt 
venituri impozabile, având în vedere că lit.d a art.71 a intrat în vigoare abia în 
anul 2008”. 
  Concluzionând, contestatoarea menţionează că, „întrucât veniturile 
realizate din cultura cerealelor ... în calitate de arendaş nu sunt impozabile, 
subven ţia încasat ă de la APIA nu poate fi impozabil ă”, considerând astfel 
că, organul de control, în mod eronat a aplicat prevederile art.48 din Codul 
fiscal şi că „simplul fapt că sunt întreprindere independentă nu schimbă natura 
activităţii şi a venitului realizat, care este scutit de impozit pe venit în anul 2007”.  
  În final, se solicită admiterea contestaţiei pentru suma totală de _ 
lei, reprezentând impozit pe venit stabilit suplimentar pentru anul 2007 şi 
accesoriile aferente.  
 
 
  II. 1. Prin Decizia de impunere  _/.2011, emisă  de Activitatea de 
Inspecţie Fiscală, pentru d-lY, reprezentant alX, s-au stabilit obligaţii fiscale, 
pentru anul 2007, după cum urmează: 
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 - diferenţă de impozit pe venit net anual - _ lei;    
 - majorări de întârziere + dobânzi           - _ lei; 
 - penalităţi (15%)                                     - _ lei. 
 Motivul de fapt al stabilirii acestor sume, indicat de organul de inspecţie 
fiscală în decizia de impunere, a fost neînregistrarea de către operatorul 
economic a subvenţiilor încasate de la A.P.I.A.   
  Pentru debitul stabilit suplimentar la nivelul anului 2007 s-au calculat 
accesorii.                    
  2. Prin Raportul de inspec ţie fiscal ă nr._/2011, întocmit de 
D.G.F.P. Judeţul Brăila, ce a stat la baza emiterii deciziei mai sus menţionată, 
s-a reţinut că, a fost efectuată inspecţie fiscală generală laX, ce a cuprins 
perioada 2007 – 2009.  
  În raport s-a consemnat, referitor la impozitul pe venit aferent 
perioadei 2007 – 2009, faptul că, din verificarea documentelor contabile şi a 
registrului de încasări şi plăţi, a rezultat o diferenţă de venit în sumă de _ lei, 
faţă de cea declarată de contribuabil, datorită neînregistrării de către operatorul 
economic a subvenţiilor primite de la A.P.I.A.  
  Astfel, prin raport s-a menţionat că au fost încălcate dispoziţiile 
art.48 alin.(1) şi alin.(2) lit.a) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
  Prin urmare, organul de inspecţie fiscală a recalculat impozitul pe 
venitul anual impozabil pentru anul 2007, rezultând un impozit suplimentar de 
plată de _ lei, pentru care s-au calculat penalităţi în sumă de _ lei şi majorări de 
întârziere + dobânzi în sumă de _ lei.   
 
 
  III. Din analiza actelor şi documentelor existente la dosarul cauzei, 
în raport cu prevederile legale aplicabile speţei şi având în vedere motivaţiile 
invocate de contestatoare, se reţin următoarele:     
           Cauza supus ă solu ţionării este dac ă dl. Y, reprezentant legal al 
X, datoreaz ă bugetului de stat suma de total ă de _ lei, din care: _ lei, 
reprezentând diferen ţă impozit pe venit aferent anului 2007, _ lei, cu ti tlu 
de major ări de întârziere + dobânzi aferente impozitului pe venit şi _ lei, 
reprezentând penalit ăţi de întârziere aferente impozitului pe venit,  în 
condi ţiile în care, contribuabilul a desf ăşurat în anul 2007 activit ăţi 
independente, respectiv fapte de comer ţ din activit ăţi de produc ţie în 
agricultur ă autorizate, potrivit legii.   
  În fapt , în data de .2011, D.G.F.P. Judeţul Brăila - Activitatea de 
Inspecţie Fiscală a emis pentru dl. Y, reprezentant legal al X, Decizia de 
impunere de _, prin care s-a reţinut faptul că, în perioada verificată, a rezultat o 
diferenţă de venit faţă de cea declarată de contribuabil, în sumă de _ lei, 
datorită neînregistrării de către operatorul economic a subvenţiilor primite de la 
A.P.I.A., contribuabilul încălcând astfel dispoziţiile art.48 alin.(1) şi alin.(2) lit.a) 
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din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
  Având în vedere constatarea efectuată, organul de inspecţie fiscală 
a procedat la recalcularea impozitul pe venitul anual impozabil pentru anul 
2007, stabilind în sarcina contribuabilului un impozit suplimentar de plată de _ 
lei, pentru care s-au calculat penalităţi în sumă de _ lei şi majorări de întârziere 
+ dobânzi în sumă de _ lei.  
  Împotriva deciziei de impunere, dl.Y, reprezentant legal alX a 
formulat contestaţie, în motivarea căreia s-a reţinut că, în anul 2007 veniturile 
realizate din agricultură, respectiv cultivarea şi valorificarea grâului nu sunt 
venituri impozabile, având în vedere că lit.d) a art.71 din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, a intrat în vigoare abia în anul 2008, motiv pentru care, 
concluzionează că, veniturile realizate din cultura cerealelor în calitate de 
arendaş, nu sunt impozabile, subvenţia încasată de la APIA nefiind, nici 
aceasta, impozabilă.  
  În drept, sunt aplicabile prevederile art.1 alin.(1) şi alin.(3) din 
Legea nr.507/2002 privind organizarea şi desfăşurarea unor activităţi 
economice de către persoane fizice, după cum urmează: 
 “ Art. 1  - (1) Persoanele fizice, cet ăţeni români sau cet ăţeni ai statelor membre 
ale Uniunii Europene şi ai celorlalte state apar ţinând spa ţiului economic european, pot 
desfăşura activit ăţi economice pe teritoriul României, în mod independ ent, sau pot 
constitui asocia ţii familiale în condi ţiile prev ăzute de prezenta lege. 
 ... 
 (3) Persoanele fizice definite la alin. (1) şi asocia ţiile familiale pot fi autorizate s ă 
desfăşoare activit ăţi economice în toate domeniile, meseriile şi ocupa ţiile, cu excep ţia 
celor stabilite sau interzise prin legi speciale.”   
  Faţă de cadrul legal menţionat, se constată că, persoanele fizice pot 
fi autorizate să desfăşoare activităţi economice pe teritoriul României, în mod 
independent. 
  Având în vedere actele şi documentele existente la dosarul cauzei, 
inclusiv referatul nr._/2011 privind propunerile de soluţionare a contestaţiei 
formulată de dl.Y, reprezentant legal alX, D.G.F.P. Judeţul Brăila constată că, în 
speţă, contribuabilul a fost înregistrat şi a funcţionat ca persoană fizică 
autorizată începând cu anul 2003, fiind înregistrat la Registrul Comerţului sub 
nr._/_/_, până în anul 2010, când s-a transformat în întreprindere individuală, 
calitate în care îi revine obligaţia de a organiza şi conduce evidenţa contabilă în 
partidă simplă, din momentul înregistrării.  
  În acest context, speţei îi sunt aplicabile prevederile art. 7 alin.(1) 
pct.4 şi art.46 alin.(1) şi alin.(2) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, în temeiul cărora:  
 “Art.7. - (1)  În în ţelesul prezentului cod, termenii şi expresiile de mai jos au 
urm ătoarea semnifica ţie: 
 ... 
 4. activitate independent ă – orice activitate desf ăşurată cu regularitate de c ătre 
o persoan ă fizic ă, alta decât o activitate dependent ă. 
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 ...  
 Art. 46 -(1) Veniturile din activit ăţi independente cuprind veniturile comerciale, 
veniturile din profesii libere şi veniturile din drepturi de proprietate intelectua lă, 
realizate în mod individual şi/sau într-o forma de asociere, inclusiv din activi tăţi 
adiacente. 
 (2) Sunt considerate venituri comerciale veniturile  din fapte de comer ţ ale 
contribuabililor, din prest ări de servicii, altele decât cele prev ăzute la alin. (3), precum 
şi din practicarea unei meserii. ” 
  Privind exercitarea activităţii independente, precum şi veniturile 
comerciale realizate, sunt aplicabile prevederile pct.18, pct.19, pct.21 din H.G. 
nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, unde se prevede:  
 “18. Se supun impozitului pe veniturile din activit ăţi independente persoanele 
fizice care realizeaz ă aceste venituri în mod individual sau asociate pe baza unui 
contract de asociere încheiat în vederea desf ăşurării de activit ăţi în scopul ob ţinerii de 
venit, asociere care se realizeaz ă potrivit dispozi ţiilor legale şi care nu d ă naştere unei 
persoane juridice. 
 19. Exercitarea unei activit ăţi independente presupune desf ăşurarea acesteia în 
mod obi şnuit, pe cont propriu şi urm ărind un scop lucrativ. Printre criteriile care 
definesc preponderent existen ţa unei activit ăţi independente sunt: libera alegere a 
desfăşurării activit ăţii, a programului de lucru şi a locului de desf ăşurare a activit ăţii; 
riscul pe care şi-l asum ă întreprinz ătorul; activitatea se desf ăşoară pentru mai mul ţi 
clien ţi; activitatea se poate desf ăşura nu numai direct, ci şi cu personalul angajat de 
întreprinz ător în condi ţiile legii. 
 ... 
 21. Sunt considerate venituri comerciale venituril e realizate din fapte de comer ţ 
de către persoane fizice sau asocieri f ără personalitate juridic ă, din prest ări de servicii, 
altele decât cele realizate din profesii libere, pr ecum şi cele ob ţinute din practicarea 
unei meserii. 
 Principalele activit ăţi care constituie fapte de comer ţ sunt: 
  - activit ăţi de produc ţie; …”. 
  Având în vedere prevederile legale mai sus menţionate, se reţine că 
persoanele fizice autorizate, care realizează venituri în mod individual, se supun 
impozitului pe veniturile din activităţi independente, a căror exercitare 
presupune desfăşurarea acestora în mod obişnuit, pe cont propriu şi urmărind 
un scop lucrativ. 
  Totodată, se reţine şi că veniturile din activităţi independente 
cuprind veniturile comerciale realizate din fapte de comerţ, una din acestea fiind 
activitatea de producţie.  
  Prin urmare, atât timp cât, în speţă, s-a constatat că P.F.A. Y (în 
prezent X), a desfăşurat, în anul 2007, după cum de altfel şi reprezentantul 
acesteia susţine prin contestaţie, activitate de cultura cerealelor pe terenurile 
luate în arendă de la diverşi proprietari, respectiv activitate de producţie în 
agricultură, rezultă că, veniturile realizate de aceasta din activitatea prestată, 
sunt cuprinse în categoria veniturilor din activităţi independente. 
  De altfel, însăşi contribuabilul a depus la organul fiscal teritorial 
Decizia de impunere  pentru plăţi anticipate cu titlu de impozit privind venitul 
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din activit ăţi independente pe anul 2007 , înregistrată sub nr._/2007, 
declarând un venit net estimat din activităţi independente, în sumă de _ lei, 
pentru care a achitat, în urma aplicării cotei de impozit de 16%, plăţi anticipate 
cu titlu de impozit de _ lei. 
  În acest context, privind impozitarea venitului net din activităţi 
independente realizate de P.F.A.Y (în prezentX), speţei îi sunt aplicabile 
prevederile art.43 alin.(1) lit.a) şi art.48 alin.(1), alin.(2) lit.a) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, astfel: 
 “Art.43. Cotele de impozitare – (1) Cota de impozi tare este de 16% şi se aplic ă 
asupra venitului impozabil corespunz ător fiec ărei surse din fiecare categorie pentru 
determinarea impozitului pe veniturile din: 
 a) activit ăţi independente;  
 ... 
 Art. 48 - (1) Venitul net din activit ăţi independente se determin ă ca diferen ţă între 
venitul brut şi cheltuielile aferente realiz ării venitului, deductibile, pe baza datelor din 
contabilitatea în partid ă simpl ă, cu excep ţia prevederilor art. 49 şi 50. 
 (2) Venitul brut cuprinde: 
  a) sumele încasate  şi echivalentul în lei al veniturilor în natur ă din desf ăşurarea 
activit ăţii; ...”   
  Totodată, sunt aplicabile şi prevederile pct.36 din  H.G. nr.44/2004 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, potrivit cărora: 
  “ 36. În venitul brut se includ toate veniturile în b ani şi în natur ă, cum sunt: 
venituri din vânzarea de produse şi de m ărfuri, venituri din prestarea de servicii şi 
executarea de lucr ări, venituri din vânzarea sau închirierea bunurilor  din patrimoniul 
afacerii şi orice alte venituri ob ţinute din exercitarea activit ăţii, precum şi veniturile din 
dobânzile primite de la b ănci pentru disponibilit ăţile băneşti aferente afacerii, din alte 
activit ăţi adiacente şi altele asemenea.” 
                   Pentru cele ce preced, D.G.F.P. Judeţul Brăila constată că impozitul 
pe veniturile realizate de persoana fizică autorizată, respectiv X, din 
valorificarea culturilor de cereale obţinute din activitatea economică de 
producţie în agricultură, se calculează prin aplicarea cotei de 16% asupra 
venitului net, determinat pe baza datelor din evidenţa contabilă în partidă 
simplă. 
  Prin urmare, având în vedere cadrul legal menţionat, se constată 
că, subvenţiile încasate de P.F.A. Y (în prezent X), de la APIA, pentru 
desfăşurarea activităţii de producţie în agricultură, trebuie incluse în venitul brut 
al contribuabilului, acestea fiind impozabile cu cota de 16%. 
  Mai mult, subvenţiile primite de la bugetul de stat pentru efectuarea 
unor cheltuieli legate de desfăşurarea activităţii agricole: înfiinţarea, întreţinerea 
şi recoltarea culturilor agricole, formează preţul total al produselor vândute, 
respectiv veniturile efective, astfel trebuind să fie respectat principiul impozitării 
tuturor veniturilor realizate. 
  Pe cale de consecinţă, se reţine că, în mod corect şi legal organul 
de inspecţie fiscală a procedat la impozitarea subvenţiilor primite de P.F.A. Y (în 
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prezent X) de la APIA, motiv pentru care contestaţia formulată de Y 
reprezentant legal la X,  împotriva Deciziei de impunere nr._/.2011, prin care s-
a stabilit în sarcina contribuabilului suma de totală _ lei,  din care: _ lei,  
reprezentând diferenţă impozit pe venit aferent anului 2007, _ lei,  cu titlu de 
majorări de întârziere + dobânzi aferente impozitului pe venit şi _ lei , 
reprezentând penalităţi de întârziere aferente impozitului pe venit, se prive şte 
ca neîntemeiat ă urmând a fi respins ă ca atare. 
  Nu poate fi reţinută în soluţionarea favorabilă a cauzei motivarea 
contestatoarei potrivit căreia în temeiul art.42 lit.k) din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, veniturile din 
agricultură nu sunt impozabile, atâta timp cât acestea nu-i sunt opozabile, 
având în vedere faptul că la pct.9 din H.G. nr.44/2004  pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003, se menţionează, că 
sunt considerate neimpozabile doar veniturile realizate de proprietar/arendaş 
din valorificarea produselor obţinute de pe terenurile agricole, deci veniturile 
realizate de persoanele fizice neautorizate şi nicidecum de persoanele fizice 
autorizate cum este cazul X (anterior P.F.A. Y), ce nu are calitate nici de 
proprietar nici de arendaş. De altfel, după cum s-a reţinut în cuprinsul prezentei 
decizii contribuabilul a solicitat şi a obţinut autorizarea şi înmatricularea în 
Registrul Comerţului, în scopul desfăşurării de activităţi economice în mod 
independent, situaţie în care are obligaţia conducerii evidenţei contabile în 
partidă simplă, depunerii declaraţiilor privind veniturile realizate în vederea 
stabilirii plăţilor anticipate cu titlu de impozit şi a impozitului pe venit anual, astfel 
că nu se poate confunda cu o persoană fizică neautorizată. 
  Pentru cele ce preced şi în temeiul art.209 alin.(1) lit.a), art.210 
alin.(2) şi art.216 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se 
 
 
                                                D E C I D E :  
 
 
  Respingerea ca  neîntemeiat ă a contestaţiei X, cu sediul în Judeţul 
Brăila, Comuna _, CF RO _, prin reprezentantul legal Y, CNP _, formulată 
împotriva Deciziei de impunere nr._/.2011 privind impozitul pe venit stabilit 
suplimentar de plată de inspecţia fiscală pentru persoane fizice care desfăşoară 
activităţi independente în mod individual  şi/sau într-o formă de asociere, emisă 
de D.G.F.P. Judeţul Brăila – Activitatea de Inspecţie Fiscală referitoare la suma 
totală de _ lei,  din care: _ lei,  reprezentând diferenţă impozit pe venit aferent 
anului 2007, _ lei,  cu titlu de majorări de întârziere + dobânzi aferente 
impozitului pe venit şi _ lei , reprezentând penalităţi de întârziere aferente 
impozitului pe venit.  
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  În temeiul art.210 alin.(2) din O.G. nr.92 /2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată în 2007, cu modificările şi completările ulterioare, 
prezenta decizie  de soluţionare este definitivă în sistemul căilor administrative 
de atac şi poate fi atacată, la instanţa judecătorească de contencios 
administrativ competentă, respectiv la Tribunalul Brăila,  în temeiul art.218 
alin.(2) din acelaşi act normativ, în termen de 6 luni de la data comunicării. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


